
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 17/10/2024 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD 

– RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
 
 
OGGETTO: BANDI PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE FINANZIATI DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – PNC – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – AVVISO MISURA 1.4.4 
“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE (ANSC)” – INTEGRAZIONE DI INCARICO PER SERVIZIO 
DI GESTIONE TECNICO-OPERATIVA DEI BANDI 
 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 
particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 
VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del 
segretario e dei responsabili di servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 
merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione 
delle spese;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 2 del 04.05.2021 avente a oggetto: “Conferimento alla 
dott.ssa Lucia Vauthier dell’incarico di segretario dei comuni convenzionati di Introd, Rhêmes-
Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame con decorrenza dal 06/05/2021.”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 07.11.2023 avente a oggetto: “Nomina del 
responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-
Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 11.08.2023 avente a oggetto: “Nomina del 
responsabile dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 
Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 24.01.2024 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 24.01.2024 avente a oggetto “Approvazione del piano 
delle performance 2024/2026”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 04.12.2023 avente a oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 e del DUP semplificato”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 04.12.2023 avente a oggetto “Assegnazione delle 
quote di bilancio 2024/2026 ai responsabili di uffici e servizi”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 28.07.2023 avente a oggetto “Approvazione del 
regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nell’affidamento dei contratti pubblici ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”)”; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:  
 n. 129 del 27.12.2022 del Responsabile del Servizio finanziario unico associato dei comuni di Introd, 

Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame, con la quale si è dato avvio alla procedura di 
affidamento diretto alla società WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier 
Amedeo Vallero, 1 – C.F. e P.IVA 12626930015, del servizio di gestione tecnico-operativa di bandi 
PNRR per la transizione digitale, stabilendo altresì che, nel caso l’ente risultasse assegnatario 
eventuali di altri finanziamenti PNRR riguardanti i bandi per la transizione al digitale, ulteriori 
servizi di affiancamento e gestione sarebbero stati affidati direttamente alla medesima ditta WhyNot 
S.r.l., sino alla concorrenza della somma di € 30.000,00; 

 n. 15 del 15.02.2023 del Responsabile del Servizio finanziario unico associato dei comuni di Introd, 
Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame, con la quale a seguito di procedura di affidamento 
tramite la piattaforma PlaCe-VdA di IN.VA S.p.A. è stato definitivamente affidato alla società 
WhyNot srl il servizio di cui si tratta per la somma di € 9.400,00 oltre iva 22%; 

 n. 1 del 12.01.2023 del Segretario comunale, con la quale la dott.ssa Lucia Maurizia Thérisod, 
Responsabile del Servizio finanziario unico associato dei comuni di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 
Rhêmes-Notre-Dame è stata nominata RUP relativamente ai bandi PNRR per la transizione digitale 
assegnati a questo comune a tale data; 

 n. 53 del 02.05.2023 del Segretario comunale, con la quale la dott.ssa Lucia Maurizia Thérisod è 
stata nominata RUP relativamente a tutti gli ulteriori bandi PNRR per la transizione digitale che sono 
stati e saranno assegnati a questo comune; 

 n. 66 del 17.05.2023 del Responsabile del Servizio finanziario unico associato dei comuni di Introd, 
Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame con la quale è stato integrato l’incarico di gestione 
tecnico operativa dei bandi PNRR affidato alla società WhyNot srl al fine di comprendervi la Misura 
1.3.1 “PDND”; 

 n. 113 del 07.08.2023 del Responsabile del Servizio finanziario unico associato dei comuni di Introd, 
Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame con la quale è stato integrato l’incarico di gestione 
tecnico operativa dei bandi PNRR affidato alla società WhyNot srl al fine di comprendervi la Misura 
1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”; 

PRESO ATTO che questo comune risulta assegnatario, come da comunicazione del 2 ottobre 2024, 
del contributo di € 3.928,40 a valere sul bando PNC per la transizione digitale misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
(ANSC)”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

RITENUTO di avvalersi, come già per i contributi precedentemente assegnati, del sostegno di 
specialisti che possano aiutare gli uffici nel reperimento delle soluzioni tecniche rispondenti ai 
requisiti richiesti dai bandi e nella redazione dei documenti d’appalto, vista la particolare natura del 
servizio da affidare, per il quale questo ente non possiede al suo interno idonee professionalità;  
DATO ATTO che il servizio di cui alla presente risponde positivamente al principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) in quanto riguarda esclusivamente una attività 
immateriale e che inoltre la circolare n. 33 del 13/10/2022 “Aggiornamento guida operativa per il 
rispetto del principio DNSH” del Mef Rgs ha stabilito che il principio del DNSH non si applica agli 
investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 componente 1 del PNRR;  
VISTO il preventivo presentato al ns. prot. n. 2933 del 29.07.2024, dalla società WhyNot S.r.l., con 
sede in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 – C.F. e P.IVA 12626930015, che 
propone il servizio richiesto al prezzo di € 1.000,00 oltre iva 22% pari a € 220,00 per la somma di € 
1.220,00 relativamente alle attività del bando Misura 1.4.4;  
RITENUTO di poter affidare direttamente, avendo ora certezza dell’assegnazione del 
finanziamento, alla società WhyNot srl anche il servizio di gestione tecnico-operativa dei bandi 
PNRR per la transizione digitale misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, come previsto dalla 
determinazione n. 129/2022;  
RITENUTO che l’affido di cui si tratta debba essere considerato unitario, dando atto che l’importo 
complessivamente affidato è di € 12.900,00 (€ 9.400,00 + € 1.000,00 + € 1.500,00 + € 1.000,00) 
oltre iva 22%, inferiore alla somma massima stabilita con determinazione n. 129/2022 di € 
30.000,00, ma che per rispondere a:  

 acquisizione di un CUP per ognuno dei bandi PNRR;  
 necessità di collegare uno SmartCIG a ciascuno dei CUP di cui al punto precedente, per garantire la 

tracciabilità della spesa;  
 necessità di utilizzare una piattaforma di negoziazione telematica in quanto l’importo complessivo 

dell’affidamento è superiore a € 5.000,00;  
 obbligo di effettuare un affidamento distinto per ognuno degli SmartCIG, derivante dalle 

impostazioni tecniche della piattaforma place-vda;  

è necessario fare singoli affidamenti per ogni bando, CUP e SmartCIG; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”), e in particolare:  

 art. 225, comma 8, il quale dispone che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77/2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;  

 art. 226, comma 2, per il quale a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia (1° luglio 
2023), le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti già in corso;  

CONSIDERATO che l’art. 47 del d.l. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla legge n. 
108/2021 prevede una disciplina specifica volta ad assicurare le pari opportunità e 
l’implementazione delle politiche di inclusione lavorativa nei contratti pubblici e considerato che 
tali clausole sono da prevedersi obbligatoriamente negli affidamenti di contratti finanziati, anche 
parzialmente, con fondi PNRR, e specificamente:  

 gli operatori economici sono tenuti all’applicazione dell’art. 47, commi 2, 3 del d.l. n. 77/2021, 
relativi al rapporto sulla situazione del personale (operatori con oltre 50 dipendenti), alla relazione di 
genere (operatori che occupano tra 15 e 50 dipendenti).  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 gli operatori economici sono tenuti all’applicazione dell’art. 47, commi 3bis del d.l. n. 77/2021 
relativo alla relazione sugli obblighi previsti a carico delle imprese dalla legge 12 marzo 1999, n. 68 
sul rispetto del diritto al lavoro delle persone con disabilità (operatori che occupano 15 o più 
dipendenti).  

 costituisce altresì causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura, il mancato rispetto, 
al momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con 
disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera i), 
del Codice.  

 ai sensi dell’art. 47, comma 4 del d.l. n. 77/2021, l’operatore economico a pena di esclusione, in caso 
di aggiudicazione del contratto, dovrà impegnarsi ad assicurare una quota pari al 30% delle 
assunzioni STRETTAMENTE NECESSARIE per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connesse o strumentali riservandole all’occupazione giovanile (persone di età 
inferiore ai 36 anni). Non sussiste, tuttavia, alcun obbligo di assumere nuovo personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in quanto la 
procedura di affidamento del servizio di gestione operativa dei bandi PNRR è stato avviato prima 
dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti ex DLgs 36/2023, e in particolare:  

 l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; e che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti;  

 l’art. 36, comma 2, lettera a), che nell’ambito della disciplina dei contratti sottosoglia prevede che 
per affidamenti di forniture o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti 
procedano ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 l’art. 37, comma 1, che prevede che le stazioni appaltanti procedano direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e all’acquisizione di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00;  

 l’art. 40, comma 2, che prevede che dal 18 ottobre 2018 tutti gli scambi di informazioni e le 
comunicazioni delle procedure di affidamento siano eseguite utilizzando i mezzi di comunicazione 
elettronici; 

DATO ATTO che alla presente procedura sono associati il CUP E51F24001790006 e il CIG: 
B3723DE9DC relativamente alle attività del bando Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile (ANSC)”;  
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico che si intende incaricare, 
attraverso l’acquisizione del DURC prot. n. INPS_41596753 con scadenza il 25.10.2024;  
VERIFICATO, in data 04.10.2024 presso il Casellario Informatico ANAC che in capo all’operatore 
economico che si intende incaricare non risultano annotazioni riservate relative ai motivi ostativi di 
cui all’art. 80, comma 5, lett.a, c, c-bis, c-ter, f-ter, g, h, l), del D. Lgs. 50/2016;  
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 
provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 
attraverso il rilascio del parere di copertura finanziaria e di regolarità contabile, questi ultimi 
disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. DI INTEGRARE, per i motivi in premessa estesi ed entro i limiti stabiliti dalla determinazione 

n. 129/2022, l’incarico affidato direttamente alla società WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 – C.F. e P.IVA 12626930015 che propone il prezzo 
di € 1.000,00 oltre iva 22% pari a € 220,00 per la somma di € 1.220,00 relativamente alle 
attività del bando Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile (ANSC)”;  

2. DI FORMALIZZARE l’affidamento di cui al punto precedente per mezzo della piattaforma 
PlaceVdA, chiedendo alla società WhyNot srl la conferma del preventivo presentato ns. prot n. 
2933 del 29.07.2024;  

3. DI IMPEGNARE in favore della società WhyNot srl la somma di € 1.220,00 per le attività 
relative al bando Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile (ANSC)” imputando la spesa alla Missione 1 – 
Programma 8 – Titolo II – Macroaggregato 202 – Capitolo 20301 – Art. 4 del bilancio 
pluriennale 2024-2025, esercizio 2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO PER IL 

SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-
GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

Firmato digitalmente 

F.to (dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rhêmes-Saint-Georges, lì    
 IL  
 

 


